
DELIBERA DI GIUNTA  N. 312  Del 31-12-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

COPIA 

 

 

 

 

 
 

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 
Provincia di Teramo 

 

DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE  
 

Numero 312   Del 31-12-2021 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER L'INFORMATICA 
 DEL COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 2021  2023 
  
  

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  trentuno del mese di dicembre, in Roseto degli Abruzzi nella Casa 

Comunale, nella solita sala delle adunanze alle ore 11:50, previo invito diramato nei modi di legge, si é 

riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. DOTT. NUGNES MARIO in qualità di 

SINDACO nelle persone dei Signori assessori. 

 

 

DOTT. NUGNES MARIO SINDACO P 

MARCONE ANGELO VICE SINDACO P 

SOTTANELLI ZAIRA ASSESSORE P 

DOTT. LUCIANI FRANCESCO ASSESSORE P 

MASTRILLI LORENA ASSESSORE P 

DOTT. MAZZOCCHETTI GIANNI ASSESSORE P 

 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.Ssa Fabiola Candelori; 

Risultato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in 

oggetto. 

 
 

Soggetta a controllo  N 

 

 

Soggetta a comunicazione S 

 

Immediatamente eseguibile  S 

 

 

Soggetta a ratifica N 

 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 312  Del 31-12-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno trentuno del mese di dicembre, in Roseto degli Abruzzi, in 
modalità mista e da remoto ai sensi del decreto sindacale n.11 (RGN.1140) del 19-11-2021 alle 
ore 11:50, previo invito diramato nei modi di legge, si é riunita la Giunta Comunale, sotto la 
presidenza del Sig. DOTT. NUGNES MARIO in qualità di SINDACO. Sono presenti oltre al 
Sindaco gli Asssessori Sottanelli, Mastrilli e il Vice Sindaco Marcone. Sono collegati da remoto 
gli Assessori Luciani e Mazzocchetti. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
  

PREMESSO CHE: 

 Il Codice dell’Amministrazione Digitale (DLGS. n. 82/2005 e s.m.i.) ha tracciato il 
quadro normativo entro cui deve attuarsi la digitalizzazione della Pubblica 
Amministrazione. Le successive modifiche introdotte dal DL 235/2010, hanno poi 
avviato un ulteriore processo verso una PA moderna, digitale e sburocratizzata. 

 Il Codice dell’Amministrazione Digitale, adottato con il Decreto Legislativo 7 marzo 
2005, n. 82 e s.m.i. (comunemente indicato con l’acronimo CAD), è un atto 
normativo avente forza di legge, adottato dal Governo italiano sulla base della 
delega contenuta nell’art. 10 della Legge 29 luglio 2003, n. 229 che raccoglie, in 
maniera organica e sistematica le disposizioni relative all’utilizzo degli strumenti e 
delle tecnologie telematiche e della comunicazione nella pubblica amministrazione. 
In particolare, il CAD mette l’accento sulla capacità delle nuove tecnologie di porsi 
come strumento privilegiato di dialogo con i cittadini. Il CAD, inoltre, contiene 
importanti norme che si rivolgono anche ai privati soprattutto per quanto riguarda 
l’utilizzo della PEC, i documenti informatici e le firme elettroniche. Nel corso del 
tempo il CAD è stato oggetto di numerosi interventi normativi che ne hanno 
modificato il contenuto adeguandolo al progresso tecnologico ed alle esigenze 
emerse in sede applicativa. Alcune importanti novità nel corpo del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e, in generale, nella normativa che governa il 
processo di transizione al digitale sono state introdotte dal Decreto Semplificazioni. 
Non sono realmente novità ma nel testo del DL 76/2020 vengono meglio precisate 
e rese operative e vengono, inoltre, indicate alcune date e scadenze parola sulla 
quale si deve porre il punto, perché troppo spesso il senso della transizione digitale 
viene limitato a questo, quando in realtà si tratta, di una attività complessa e 
impegnativa, ciò che si prospetta non deve essere inteso come una scadenza 
burocratica ma come una analisi e un cambiamento di radicate modalità lavorative. 

 ll Piano Triennale per l’informatica (Piano Triennale o Piano) è uno strumento 

essenziale per promuovere la trasformazione digitale dell’Ente. Il piano rappresenta 

la naturale evoluzione di quanto descritto nei precedenti piani e di tutte le attività che 

l’Ente ha portato avanti a partire dai primi anni 2000 in termine di informatizzazione e 

digitalizzazione. E’ redatto in conformità a quanto indicato dal Piano Triennale per 

l’Informatica della Pubblica Amministrazione dell’Agenzia per l’Italia Digitale e, 

specificatamente, con quanto indicato all’art. 9 “Indicazioni per le pubbliche 

amministrazioni”. 

 Il Piano ha l’obiettivo di declinare la visione strategica ed i modelli che guideranno 
l’evoluzione dell’ICT della Città di Roseto degli Abruzzi, nel prossimo triennio. 

 Coerentemente con gli obiettivi definiti per il Legislatore dall’Agenzia per l’Italia 
Digitale, il Piano vuole dare una notevole accelerazione al processo di 
semplificazione amministrativa e di digitalizzazione sia semplificando le relazioni 
con cittadini e imprese attraverso l’uso competitivo delle tecnologie 
dell’informazione e della comunicazione (ICT) sia attraverso la ricerca di un 
miglioramento continuo dei processi interni dell’Ente. 

 Il presente Piano rappresenta la sintesi di un percorso, fortemente voluto 
dall’Amministrazione Comunale, nel quale la Città, le risorse umane, le 
competenze, i progetti e le risorse economiche disponibili anche attraverso 
specifiche linee di finanziamento, convergono per costruire concretamente un 
modello (ecosistema) “di città intelligente” in grado di promuovere compiutamente i 
“diritti di cittadinanza digitale”, l’efficacia dell’azione amministrativa e la trasparenza 
dei procedimenti. 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 312  Del 31-12-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 Obiettivo del piano è ridurre la burocrazia, migliorare la qualità dei servizi offerti, 
semplificare il rapporto con i propri cittadini, realizzare infrastrutture e piattaforme 
abilitanti ad una visione organizzata e sistemica della Città, coinvolgere imprese e 
cittadini che possono diventare co-produttori di servizi pubblici grazie alle nuove 
competenze. Questi gli Obiettivi prioritari del Piano per l’informatizzazione della 
Città di Roseto degli Abruzzi i cui contenuti sono fortemente ispirati alla strategia e 
agli obiettivi generali descritti nel Piano Triennale per l’Informatica della Pubblica 
Amministrazione PA dell’Agenzia per l’Italia Digitale 

 
Considerato che con Deliberazione di G.C. N. 371 Del 28.10.2019 è stato nominato il 
Responsabile della Transizione Digitale ai sensi dell’Art. 17 del CAD (Codice Dell’ 
Amministrazione Digitale), la Dott.ssa Antonietta Crisucci, dirigente del Settore III – 
Finanziario – Risorse Umane – Formazione – Relazioni sindacali - Disciplina e CED. 
 

VISTO Il “Piano Triennale Per L’informatica Del Comune Di Roseto degli Abruzzi (2021-

2023)”, allegato alla presente deliberazione  

 

VISTI 

 I'art. 48 del d.lgs. 18.8.2000 n.267; 

 l'art. 134, comma 4, del d.lgs. 18.8.2000 n.267 
 
Richiamato il Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 5.12.2013; 
 
Dato atto che sul presente provvedimento è stato espresso favorevolmente il parere previsto 
dall’art.49 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000; 
 
Con votazione favorevole unanime, espressa in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
1) di approvare le premesse del presente atto; 
 
2) di impegnarsi ad adottare i provvedimenti di propria competenza utili alla sua attuazione; 
 
3) di individuare come responsabili dell’attuazione del Piano tutti i Dirigenti responsabili di 
Direzione, ognuno per le proprie Funzioni e Competenze, che dovranno collaborare con il 
Responsabile della Transizione Digitale nella realizzazione delle attività previste dal Piano; 

 
4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa, e che alle misure 
attuative del Piano che richiedano spese, si provvederà con specifici provvedimenti e/o 
nell’ambito delle risorse che siano appositamente assegnate o disponibili attraverso il Piano 
Esecutivo di Gestione 

 
5) di  pubblicare il “Piano Triennale Per L’informatica Del Comune Di Roseto degli Abruzzi 
(2021-2023)” sul sito istituzionale del Comune in Amministrazione Trasparente – Disposizioni 
generali – Atti generali – Atti amministrativi generali. 

 
6) Dichiarare stante l’urgenza, con separata votazione dall’esito unanime, immediatamente 
eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 quarto comma del D.Lgs. n. 267 del 
18.8.2000. 
Dato per letto, confermato e sottoscritto.  

 

   IL SINDACO  

f.to  DOTT. NUGNES MARIO  

 

          Il SEGRETARIO GENERALE   

           f.to Dott.Ssa Fabiola Candelori 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 312  Del 31-12-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Si attesta che, copia della presente deliberazione, viene pubblicata all'Albo Pretorio di 

questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 03-01-2022, ai sensi dell'art. 124, primo comma, 

del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Roseto degli Abruzzi, il 03-01-2022  

 

                           IL  SEGRETARIO GENERALE   

            F.TO Dott.Ssa Fabiola Candelori 

 

 

 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA' 
 

 

Si certifica che la presente deliberazione,  e' stata dichiarata  immediatamente eseguibile  ad 

ogni effetto  ai  sensi  dell'art.  134, terzo e quarto comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con 

decorrenza dal 31-12-2021. 

 

 

 

    IL  SEGRETARIO GENERALE  

         F.TO Dott.Ssa Fabiola Candelori 

 

 

  

 

Ai sensi dell'art. 18 del D.P.R. 28.12.2000, N. 445, io sottoscritto  

 

CERTIFICO 

 

che la presente copia, da me collazionata, formata da n.        fogli,  è conforme alla deliberazione originale 

emessa da questo ufficio.  

 

Roseto degli Abruzzi, il 03-01-2022  

 

    IL  SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                           Dott.Ssa Fabiola Candelori 


